
45
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2017.
ERRATA

No Resumo do Termo de Depósito, 
publicada no DIO de 28/12/2016,
Onde se lê:             Leia-se:
76138445/16           75787342/16
Vitória, 22 de fevereiro de 2017.

José Antonio Bof Buffon
Diretor-Presidente/FAPES

Protocolo 296104

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento   -  SEDES -
RESOLUÇÃO INVEST Nº 1086

Beneficiária: Nutrition Import 
- Comércio Atacadista de 
Suplementos Ltda
Processo nº: 72691891
CNPJ/MF: 08.291.376/0008-80
Objeto: Introduz alterações na 
Resolução INVEST-ES nº 1051, de 
16 de maio de 2016, publicada no 
DIOES de 17/05/2016.

Vitória, 22 de fevereiro de 2017

Comitê de Avaliação do 
Programa INVEST-ES

Protocolo 296160

RESUMO DE TERMO DE ADESÃO
Contrato n.º 002/2017/SEGER
Pregão Eletrônico nº 001/2016/
SEGER.
N.º processo SEGER: 
64666220/2013

Contratante: Secretaria de Estado 
de Gestão e Recursos Humanos - 
SEGER.

Contratada: CLARO S/A, CNPJ/MF 
sob o n.º 40.432.544/0001-47

Órgão Adeso/Sigla: Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento/
SEDES.
N.º 76883900 processo
Objeto contratual: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TELEFONIA 
FIXA COMUTADA (STFC) NA 
MODALIDADE LONGA DISTÂNCIA 
ORIGINADA DE TERMINAIS DO 
STFC.

Dotação Orçamentária e Valor:
Nº do Empenho: 2017NE00121
Atividade: 23.122.0800.2070.0000
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
Fonte: OI2070FI0099
Valor Anual: R$ 2.179,78 (Dois 
mil cento e setenta e nove reais e 
setenta e oito centavos).

Vitória, 14 de Fevereiro de 2017.

José Eduardo Faria de Azevedo 
Secretario de Estado de 

Desenvolvimento
Protocolo 295810

Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos -  SEDH

RESOLUÇÃO Nº 001/2017 
- COMISSÃO ELEITORAL - 
CEDDIPI/ES
A PRESIDENTE DA COMISSÃO 
ELEITORAL DO CEDDIPI/ES,
no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Estadual 5.780, de 
22 de dezembro de 1998 e o art. 18, 

§ 7º, do Decreto 4.496-N, de 22 de 
julho de 1999, o Edital de Convocação 
para Eleição dos Representantes das 
Entidades da Sociedade Civil para 
Atuação no CEDDIPI/ES para o biênio 
de 2017/2019, sua respectiva Errata 
e na Ata da Reunião da Comissão 
Eleitoral realizada no dia 16/02/2017 
(cuja íntegra está disponível para 
consulta em <https://sedh.es.gov.
br/editais-2>, DIVULGA as 
entidades habilitadas, nos termos 
dessa resolução:
Art. 1º Declaro habilitadas para 
indicar representantes para atuar no 
CEDDIPI/ES no biênio de 2017/2019 
as seguintes entidades:
I - Movimentos organizados:
a) Sindicato Nacional dos 
Aposentados, Pensionistas da Força 
Sindical - SINDNAPI;
b) Sindicato Nacional dos 
Trabalhadores Aposentados, 
Pensionistas e Idosos Seccional de 
base do ES - SINTAPI;
c) Associação de Idosos de Cariacica 
- AIC;
II - Entidades de Pesquisas:
a) Universidade Aberta á Terceira 
Idade - UNATI;
b) Sociedade Brasileira de Geriatria 
Gerontologia/ES - SBGG/ES;
II - Instituição Asilar:
a) 	 Fundação Social Monsenhor 
Guilherme Schmits - FSMGS;
III - Igrejas:
a) Mitra Arquidiocesana de Vitória-
Pastoral da Pessoa Idosa;
IV - Clube e Serviços:
a) Associação de Participantes 
Assistidos e Beneficiários da 
Fundação Banestes de Seguridade 
Social - BANESPAR;
b) Conselho Regional de Psicologia 
da 16ª Região - CRP16/ ES.
V - Movimento Nacional ligado a 
Direitos Humanos.
Art. 2º Interessados poderão 
apresentar recursos à Comissão 
Eleitoral no prazo de 04 (quatro) 
dias, a contar da publicação desta 
resolução.
AUGUSTA ISABEL SCÁRDUA
Presidente da Comissão Eleitoral
Protocolo ................

Protocolo 296061

RESOLUÇÃO CONDEF Nº 
001/2017

O Conselho Estadual dos Direitos 
da Pessoa com Deficiência-
CONDEF/ES, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar n° 302, de 02 de 
dezembro de 2004 e conforme 
deliberação de sua Nona Plenária 
Extraordinária, realizada em 12 de 
agosto de 2016, resolve:
Art. 1° Alterar a Comissão Eleitoral 
para o processo eleitoral para 
o biênio de 2017-2019 deste 
Conselho;
Art. 2º Integra a Comissão Eleitoral 
os conselheiros:
Lucia Filomena Botani 
(representante da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social-
SETADES), Rafael Granvilla Oliveira 
(representante da Secretaria de 
Estado de Turismo-SETUR), Marcia 
Patricio de Araújo (representante 
da Associação dos Ostomizados 
do ES-AOES), Edireusa Fernandes 

Silva (representante do Conselho 
Regional de Psicologia-16ª Região 
CRP).
Art. 3º A coordenação da 
Comissão Eleitoral ficou a cargo da 
Conselheira Lucia Filomena Botani.
Vitória, 07 de fevereiro de 2017.
Jose Carlos Siqueira Junior
Presidente do Conselho Estadual 
dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência- CONDEF
Protocolo 296115

RESOLUÇÃO Nº 001/2017
A Comissão do Processo Eleitoral do 
Conselho Estadual dos Direitos das 
Pessoas com Deficiência - CONDEF, 
considerando os acontecimentos 
dos últimos dias, vem:
Art. 1° Informar que se encontra 
no site da Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos, errata do Edital 
de Convocação, que, dentre outras 
providências, alterou o cronograma 
da referida Eleição.
Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 21 de fevereiro de 2017.

Lúcia Filomena Botani
Coordenadora da comissão 

Eleitoral
Protocolo 296125

Instituto de Atendimento 
Sócio-Educativo do Espírito   

Santo   -  IASES -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 
0092-P DE 22 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 5, 
inciso VII do Decreto nº 3953-R, de 
10/03/2016,
R  E  S  O  L  V  E  :
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE 
de acordo com a Lei Complementar 
nº 809/2015, por um período de 
12 (doze) meses os candidatos 
classificados no processo seletivo 
Edital 002/2016 - Região 
Metropolitana para o cargo 
abaixo.
Os candidatos deverão comparecer 
no dia 24/02/2017 no horário 
de 14 às 16 horas à Gerência de 
Recursos Humanos do IASES, 
na Av. Jerônimo Monteiro, 96, 
Edifício Aureliano Hoffman, 3º 
andar, munidos dos documentos 
exigidos para contratação de 
acordo com item 15.4 do Edital 
002/2016.
Analista de Suporte 
Socioeducativo - Administrador
81º - Erick Wagner Piassi Dalvi
84º - Sheila da Silva Neves Binda
Vitória (ES), 22 de fevereiro de 
2017.
ALCIONE POTRATZ

Diretora Presidente do IASES
Protocolo 296111

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 
0093-P DE 22 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
A DIRETORA PRESIDENTE DO 

INSTITUTO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 5, 
inciso VII do Decreto nº 3953-R, de 
10/03/2016,
R  E  S  O  L  V  E  :
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE 
de acordo com a Lei Complementar 
nº 809/2015, por um período de 
12 (doze) meses os candidatos 
classificados no processo seletivo 
Edital 002/2016 - Região 
Metropolitana para o cargo 
abaixo.
A candidata deverá comparecer no 
dia 24/02/2017 no horário de 
14 às 16 horas à Gerência de 
Recursos Humanos do IASES, 
na Av. Jerônimo Monteiro, 96, 
Edifício Aureliano Hoffman, 3º 
andar, munida dos documentos 
exigidos para contratação de 
acordo com item 15.4 do Edital 
002/2016.
Técnico Socioeducativo - 
Técnico em Edificações
59º - Erika Cardoso Melo
Vitória (ES), 23 de fevereiro de 
2017.
ALCIONE POTRATZ

Diretora Presidente do IASES
Protocolo 296122

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 
0094-P DE 22 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 5, 
inciso VII do Decreto nº 3953-R, de 
10/03/2016,
R  E  S  O  L  V  E  :
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE 
de acordo com a Lei Complementar 
nº 809/2015, por um período de 
12 (doze) meses os candidatos 
classificados no processo seletivo 
Edital 002/2016 - Região Sul 
para os cargos abaixo:
A candidata deverá comparecer 
no dia 24/02/2017 no horário 
de 9 às 16 horas  à Unidade de 
Internação Sul localizada na 
Rodovia ES, KM 289, Fazenda 
Monte Líbano, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, 29.309-429 
no horário específico munidos 
dos documentos exigidos para 
contratação de acordo com 
item 13.4 do Edital 002/2016.
Psicólogo Socioeducativo
8º- Maria das Graças Bacelar Reis
Vitória (ES), 22 de fevereiro de 
2017.
ALCIONE POTRATZ
Diretora Presidente do IASES

Protocolo 296127

RESUMO
OITAVO TERMO ADITIVO 
DO TERMO DE PARCERIA 

N°002/2011
OEP: Instituto de Atendimento 
Sócioeducativo do Espírito Santo - 
IASES
OSCIP: Movimento Paz do Espirito 
Santo - PAZ
OBJETO:O presente termo aditivo 
tem por objeto a alteração para 
a SUPRESSÃO de 37,95% (trinta 
e sete inteiros e noventa e cinco 


		suporte@dio.es.gov.br
	2017-02-23T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




